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Relazione al Decreto Legge “Conservazione benefici di cui all’articolo 73 della Legge 

16 dicembre 2013 n. 166 e successive modifiche” 

 

L’articolo 73 della Legge 166/2013 è finalizzato ad incentivare lo sviluppo e il rilancio del 
sistema economico sammarinese mediante misure di incentivazione fiscale ed attrazione degli 
investimenti.  

In particolare sono riconosciuti alle società di capitali di nuova costituzione l’esenzione dal 
pagamento della tassa di primo rilascio della licenza e della tassa annuale di licenza per i 
successivi tre anni di esercizio dell’attività, l’abbattimento del 50% dell’aliquota IGR per i primi 
cinque periodi d’imposta ed un credito d’imposta su programmi di formazione del personale, di 
innovazione tecnologica e sviluppo. 

A fronte di tali agevolazioni è richiesto che gli operatori assumano almeno un dipendente entro 
sei mesi dal rilascio della licenza e di un ulteriore dipendente entro ventiquattro mesi dal 
rilascio della licenza.  

A seguito di una analisi effettuata sui soggetti che beneficiano delle agevolazioni sopra 
riportate è emerso come le società che ad oggi non rispettano i requisiti occupazionali previsti 
siano un numero decisamente rilevante, tale da far ricondurre il fenomeno ad una questione 
sistemica e congiunturale verosimilmente riconducibile alla crisi sanitaria dovuta alla pandemia 
da COVID 19 che come noto ha riverberato i propri effetti anche in campo economico, in luogo 
della mancata volontà di singoli operatori. 

Ciò considerato in ragione del perdurare a tutt’oggi dello stato di crisi continua e nonostante 
segnali positivi di ripresa economica pare opportuno limitatamente all’anno in corso, al fine 
anche di agevolare e sostenere la ripresa economica, prevedere l’ampliamento straordinario 
del termine previsto dal presente Decreto al fine di consentire che queste imprese possano 
avere un tempo ragionevole per rientrare nei parametri previsti e dare il loro contributo 
all’economia del paese. 

 
Il Segretario di Stato  

Fabio Righi 
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